LEI Nº 007/2014
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”

     O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                  FAZ SABER

                                                 que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), e alocar o mesmo na dotação orçamentária abaixo, a qual passa a integrar a Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício financeiro de 2014:
04 – Administração

01 – Administração Geral

04 - Administração

122 – Administração Geral

0001 – Inovar

1102 – Aquisição de equipamentos e material permanente

449039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –
R$ 2.000,00

Recurso 0001 – Livre
Art. 2º - Para cobertura do autorizado no art. 1º da presente Lei, servirá de recurso o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), oriundo da seguinte redução:

04 – Administração

122 – Administração Geral

0001 – Inovar

1102 – Aquisição de equipamentos e material permanente

449052 – Equipamento e Material Permanente – R$ 2.000,00

Recurso 0001 – Livre

Art.3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais), e alocar o mesmo na dotação orçamentária abaixo, a qual passa a integrar a Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício financeiro de 2014:
01 – P.M. de Santiago

09 – Secretaria Municipal de Obras e Viação.

01 – Obras e Viação.

04 – Administração.

122 – Administração Geral.

03 – Apoio Administrativo.

2414 – Manutenção do Setor de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Obras e Viação.

3.1.90.13 – Obrigações Patronais   -   R$ 12.300,00

Recurso: 001 – Livre

Art. 4º - Para cobertura do autorizado no art. 3º da presente Lei, servirá de recurso o valor de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais), oriundo de superávit financeiro de 2013.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 11 DE MARÇO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Em 11 / 03 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão